CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 06 (SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 20 DE FEVEREIRO DE

2020.

Às 9h33 do dia 20 de fevereiro de 2020 o Senhor 12  Vice-Presidente deste Legislativo,

Edil Fausto Salvador Peres, dá início à 6 (sexta) Sessão Ordinária do Ano de 2020. Em

seguida o Senhor Presidente solicita que a Edil Cíntia de Almeida, faça a leitura bíblica,

de acordo com a Resolução n2 247, de 03.03. 1998. Logo, o Presidente convida a todos

para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a

Resolução n.2 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão as Atas

da 5 (quinta) Sessão Ordinária e das 1, 2, 39 e 42 Sessões Extraordinárias realizadas

no dia 18 de fevereiro de 2020. O Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicita a dispensa

da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO N 2  334/2020: OFÍCIO da Prefeitura Municipal

de Sorocaba, encaminhando cópia da Apresentação de Audiência Pública, Execução

Orçamentária e Metas Fiscais do 32  quadrimestre de 2019. PROTOCOLO N2  335/2020:

OFÍCIO do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, encaminhando cópia do Processo

n 2  1032203-74.2019.8.26.0602, referente a Mandado de Segurança Cível, impetrado

pela Edil Cíntia de Almeida, o qual declara a perda superveniente do interesse

processual. PROTOCOLO N2 336 e 337/2020: OFÍCIOS das Entidades Creche Deus

Menino, Creche Menino Jesus, encaminhando resumo de atividades e balancetes

referentes ao mês de janeiro de 2020. APRESENTAÇÃO DAS MATÉRIAS PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO Projeto de Decreto Legislativo n 2  11/2020, da Edil Cíntia de

Almeida, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima

Professora Regina Célia Barros Humaytá". O Projeto foi enviado à Secretaria Jurídica.

Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: 1-

0255/2020, do Edil Fausto Salvador Peres. Realizar a reconstrução do muro que caiu da

Escola Municipal E.M. Tereza Ciambelli Gianini", localizado na Av. Rio Claro, 350, Vila

Nova Sorocaba. 1-0256/2020, do Edil Renan dos Santos. Operação tapa-buraco na rua

Elza Candini, no cruzamento com a Juarez Ferreira, altura do número 383, Parque das

Laranjeiras. 1-0257/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Realizar

manutenção na iluminação instalada no entorno do Cemitério da Consolação, na Vila

Haro. 1-0258/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Realizar roçagem das

calçadas no entorno do Cemitério da Consolação, na Vila Haro. 1-0259/2020, do Edil

Péricles Régis Mendonça de Lima. Realizar fiscalização em terreno com mato alto em

imóvel na rua Alcindo Guanabara, na Vila Haro. 1-0260/2020, do Edil Péricles Régis

Mendonça de Lima. Realizar manutenção da sinalização de solo das vagas de

estacionamento no bolsão do Cemitério da Consolação, na Vila Haro. 1-0261/2020, do

117
4

f~1_  ._

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Realizar manutenção urgente da Rua Benedito

Alexandrino Pires, lnhayba. 1-0262/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima.

Realizar manutenção urgente da Rua Francisco Roldão Sanches, no Mato Dentro. 1-

0263/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Realizar manutenção urgente do

muro do CEI 84 "Osmar de Almeida", no Jardim São Guilherme. 1-0264/2020, do Edil

Péricles Régis Mendonça de Lima. Ampliar horários de ônibus da Vila Progresso aos

domingos. 1-0265/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Tapar buraco na Rua

Olavo Bilac, na Vila Santana. 1-0266/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima.

Tapar buraco na Rua Etelvina de Souza Meio, 25, Vila Colorau. 1-0267/2020, do Edil

Péricles Régis Mendonça de Lima. Roçar mato e instalar iluminação em área de lazer na

Rua José Rosa, no Jardim do Sol. 1-0268/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima.

Disponibilizar tatames para o CEI 02 "Professora Marina Grohmann", na Vila Santana.

1-0269/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Fiscalizar terreno onde ocorre

descarte de entulho e mato alto, na Rua Bernardo Lichtenfels Júnior, Vila Fiorl. 1-

0270/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima. Tapar buracos na Rua Fausto

Rodrigues de Oliveira, no Parque São Bento. 1-0271/2020, do Edil Renan dos Santos.

Limpeza em área pública e retirada de entulhos na Rua Eugenio Carlos Mendes, no

Jardim Ana Paula Eleutério. (EM "Prof. Walter Carreterou).  1-0272/2020, do Edil Renan

dos Santos. Providências visando limpeza e roçagem no Centro de Educação Infantil

"CEI 51", localizado na Rua José João Mira Domingues, 204, Jardim Brasilandia. 1-

0273/2020, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Realizar manutenção e patrolagem em toda

a extensão da Estrada do Sol, Inhayba. 1-0274/2020, da Edil Fernanda Schlic Garcia.

Realizar manutenção e patrolagem em toda extensão da Estrada do Império, Genebra.

O Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em

seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em

bloco a pedido do Edil Fausto Salvador Peres: Req. Verbal do Edil Antonio Carlos

Silvano Júnior, voto de congratulações ao senhor Vandemir Specie pela passagem de

sua data natalícia, comemorada em 28 de março. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações à Senhora Mariana do Carmo Barros pela passagem

de sua data natalícia, comemorada em 25 de fevereiro. Req. Verbal do Edil José

Francisco Martinez, voto de congratulações à Senhora Beatriz Stefan pela passagem de

sua data natalícia, comemorada em 25 de fevereiro. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações ao Dr. Vinicius Lippi pela passagem de sua data

natalícia, comemorada no dia 27 de fevereiro. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações à Ora. Adriana Carnietto pela passagem de sua data

natalícia, comemorada em 28 de fevereiro. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,

217

(

-

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

voto de congratulações ao Senhor Eugênio Vila Keppier, eleito ao cargo de síndico pelos

moradores do "Condomínio Granja Olga III". Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações ao Senhor Fábio Sanches Nunes pela passagem de

sua data natalícia, comemorada em 26 de fevereiro. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações ao Senhor Everton Fernando Soares pela passagem

de sua data natalícia, em 28 de fevereiro. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,

voto de congratulações ao Operador de Áudio da TV Legislativa André Luiz de Almeida

pela passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 24 de fevereiro. Req. Verbal

do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, voto de congratulações ao casal Flávio Jorge Miguel

e Vicentina Machado Miguel pelos 55 anos de matrimônio, comemorados no dia 20 de

fevereiro de 2020. Req. Verbal do Edil José Apoio da Silva, voto de congratulações ao

Senhor Geraldo Duarte pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 20 de

fevereiro. Req. Verbal do Edil José Apoio da Silva, voto de congratulações à Senhora

Sandra Aparecida Toregiani Reis pela sua data natalícia, comemorada em 20 de

fevereiro. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações ao

Pastor Israel Padilha pela passagem da sua data natalícia, comemorada em 20 de

fevereiro. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações ao

Pastor Sandro Damico pela passagem da sua data natalícia, comemorada em fevereiro.

Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações ao Pastor João

Alves Moraes pela passagem da sua data natalícia, comemorada em 20 de fevereiro.

Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações aos senhores

Leandro Luiz Ludo e Guilherme Martins dos Santos, pelos 5 (cinco) anos de trabalho da

MSA Engenharia Eletromecânica em Sorocaba. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira

Filho, voto de congratulações ao Promotor de Justiça Jorge Alberto de Oliveira Marum

pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 14 de fevereiro. Req. Verbal

do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações a Rádio Ad Belém FM 104,9 em

comemoração aos seus 3 anos de atividades, celebrados em 20 de fevereiro de 2020.

Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações ao Rotary Club por seus

115 anos de atividades, celebrados em 23 de fevereiro de 2020. R-0187/2020, do Edil

Fausto Salvador Peres, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade da

implantação de "Academia ao Ar Livre", playground e urbanização em dois espaços

públicos um na rua Fernando Ribas Parra, com a avenida Elias Maluf e o outro no final

da rua Arnaldo Herbst entre a avenida Paulo Emanuel de Almeida e Ricardo Severo, no

Wanel ViDe. R-0196/2020, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando do Executivo

informações sobre a possibilidade de uma ação para minimizar uma infestação de

pombos na E.M. "Professora Inês Rodrigues Cesarotti", no Parque Vitória Régia. R-

L

317

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

0198/2020, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando do Executivo informações

sobre envio de um engenheiro para vistoria em muro da E.M. "Comendador Alfredo

Metidieri", na Vila Barão. R-0307/2020, do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de

congratulações à Pra. Claudete de Mello da Silva pela passagem da sua data natalícia

comemorada em 07 de janeiro. R-0308/2020, do Edil Luis Santos Pereira Filho,

solicitando do Executivo informações sobre estudo técnico para providenciar mais

vagas preferenciais de estacionamento no entorno do Hospital Regional, no Jardim

Vergueiro. R-0309/2020, da Edil Cíntia de Almeida, solicitando do Executivo

informações sobre a urbanização da praça Francisco Aguilera, na Vila Independência.

R-0310/2020, da Edil Cíntia de Almeida, solicitando do Executivo informações sobre a

urbanização da praça Renato Garcia Camargo, no Trujillo. R-0311/2020, do Edil Luis

Santos Pereira Filho, solicitando do Executivo informações sobre pavimentação da rua

Bernardo Lichtenfels Junior, na Vila Fiori. R0312/2020, do Edil Luis Santos Pereira Filho,

solicitando do Executivo informações sobre estudo técnico para uma sinalização

adequada das linhas de ônibus Júlio de Mesquita - linha (73) e Santa Bárbara - linha (77)

dentro do Terminal Santo Antônio. R-0314/2020, da Edil Cíntia de Almeida, solicitando

do Executivo informações sobre casa abandonada na avenida General Osório, n2 477,

no Trujilo. R-0315/2020, do Edil Vitor Alexandre Rodrigues, solicitando do Executivo

informações sobre um possível abandono em obras de reforço na estrutura da Escola

Municipal "Hélio Rosa Baldy", no Jardim São Guilherme. R-031612020, do Edil Vitor

Alexandre Rodrigues, solicitando do Executivo informações sobre a manutenção

urgente do muro na Escola Municipal "Tereza Ciambelli Gianini", no Nova Sorocaba. R-

0317/2020, do Edil João Donizeti Silvestre, voto de congratulações à Senhora Maria

Francisca da Silva, pela passagem da sua data natalícia comemorada no dia 20 de

dezembro p.p.. R-0318/2020, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo

informações sobre a deficiência da iluminação pública na avenida Engenheiro Carlos

Reinaldo Mendes, na altura dos números 441, 425 e 413, na Vila Rica. R-031912020, do

Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo informações sobre a falta de manutenção

em área pública localizada na alameda Professor Mano de Almeida, no Jardim Simus.

R-0320/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima, solicitando do Executivo

informações sobre os procedimentos realizados para execução da ação objeto da

Emenda Impositiva 359 aprovada no Projeto de Lei 318/2019 - Lei Orgânica do

Município. R-0321/2020, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Executivo

informações sobre diversos imóveis com números repetidos na região do São Conrado,

Guadalupe e diversos outros bairros da Zona Norte de Sorocaba. R-0322/2020, do Edil

José Francisco Martinez, realização de Sessão Solene para a entrega de Medalha do

417

CÂMARA MUNICIPAL DE S ORO CABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Mérito Esportivo "Newton Corrêa da Costa Júnior (Campineiro) ao comendador

Hermes Elias de Moura, dia 05 de março às 19h30. R-0323/2020, do Edil Anselmo Rolim

Neto, solicitando do Executivo informações sobre a manutenção do prédio da Escola

Municipal "Dr. Hélio Rosa Baldy". R-0324/2020, do Edil Anselmo Rolim Neto, solicitando

do Executivo informações sobre a iluminação pública no Parque Carlos Alberto de

Souza, no Campolim. R-0325/2020, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicitando do

Executivo informações sobre poda de árvores da rua João Wagner Wey, no Jardim

América. R-0326/2020, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Executivo

informações sobre ausência de auxiliares de educação no CEI 93 "Madre Teresa de

Calcutá", no Wanel Vilie. R-0327/2020, do Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo

informações sobre a falta de manutenção na praça Carlos Alberto de Souza, no Parque

Campolim. R-0328/2020, da Edil [ara Bernardi, realização de Audiência Pública sobre o

"Dia Internacional da Mulher, Desafios, Lutas e Conquistas", dia 02 de março às 19h00.

R-0329/2020, do Edil Renan dos Santos, solicitando do Executivo informações sobre a

manutenção do asfalto e sistema de drenagem no cruzamento da rua Elza Candini com

a rua Juarez Ferreira, no Parque das Laranjeiras. R-0330/2020, do Edil Luis Santos

Pereira Filho, realização de Sessão Solene para entrega de Título de Cidadão Emérito ao

Ilustríssimo Dr. Alexandre Ascencio, dia 26 de março às 19h30. R-0331/2020, da Edil

Cíntia de Almeida, realização de Audiência Pública sobre o tema: "Instituir Ambulatório 	\ \ ) 3
Médico Funcional no Fórum de Sorocaba", dia 20 de março às 19h00. R-0332/2020, do,

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Executivo informações sobre realizaçã

de vistorias na estrutura dos prédios das escolas municipais. R-0333/2020, do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Executivo informações sobre o calor na sala

de aula causando prejuízo à aprendizagem dos alunos da Escola Municipal Renice

Seraphim, no Residencial Carandá. R-0334/2020, do Edil Wanderley Diogo de Meio,

solicitando do Executivo informações sobre manutenção na pavimentação da rua

Fugêncio Fernandes, em frente ao n9 249, no Jardim Santo Amaro. R-0335/2020, do

Edil Wanderley Diogo de Meio, solicitando do Executivo informações sobre

manutenção na Estrada do Império, no bairro Genebra. R-0337/2020, do Edil

Wanderley Diogo de Meio, solicitando do Executivo informações sobre manutenção nas

vias públicas do bairro Ana Maria. R-0338/2020, do Edil Péricies Régis Mendonça de

Lima, solicitando do Executivo informações sobre cumprimento da Lei n2 11.703/18,

que trata de desconto do IPTU para imóveis situados em vias onde são realizadas feiras-

livres. R-0339/2020, da Edil Fernanda Schlic Garcia, solicitando do Executivo

informações sobre poda ou corte de árvore localizada na rua Fioravanti Stefani, n2 80,

no Jardim Montevideo. R-0340/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima,

517

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

solicitando do Executivo informações sobre os procedimentos realizados para execução

da ação objeto da Emenda Impositiva 362 aprovada no Projeto de Lei 318/2019 - Lei

Orgânica do Município. R-0341/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima,

solicitando do Executivo informações sobre os procedimentos realizados para execução

da ação objeto da Emenda Impositiva 363 aprovada no Projeto de Lei 318/2019 - Lei

Orgânica do Município. R-0342/2020, do Edil Péricles Régis Mendonça de Lima,

solicitando do Executivo informações sobre os procedimentos realizados para execução

da ação objeto da Emenda Impositiva 364 aprovada no Projeto de Lei 318/2019 - Lei

Orgânica do Município. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h18. O Edil Fernando

Alves Lisboa Dini estava ausente. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia:

DISCUSSÃO ÚNICA Projeto de Lei n9 07/2020, do Edil Hudson Pessini, dispõe sobre

denominação de "SARGENTO ANTÔNIO CARLOS ARRUDA" a uma via pública e dá outras

providências. (R.11 - Jardim Natália). Aprovado / Enviado à Comissão de Redação

Projeto de Lei n2 1012020, do Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre a denominação

de "OLIVER ROBERTO BAZANI - (Bazaninho)" à uma via pública de nossa cidade e dá

outras providências. (R.2213 - Parque das Laranjeiras) Aprovado Projeto de Lei n2

11/2020, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, dispõe sobre a denominação de "Iracema

de Oliveira Galho" a uma praça pública da nossa cidade e dá outras providências. (Praça

localizada no Jardim Natália) Aprovado Projeto de Lei n 2  13/2020, do Executivo, dispõe

sobre denominação de "ANTONELLA DE OLIVEIRA ROCHA" a uma via pública e dá outras

providências. (R.06 - Jardim Villaggio Ipanema). Aprovado 2 DISCUSSÃO Projeto de

Resolução n2 20/2019, da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar, acrescenta o art.

99-A à Resolução n 2  358, de 21 de setembro de 2010, que dispõe sobre a instituição do

Código de Ética e Decoro Parlamentar e dá outras providências. Aprovado Projeto de

Lei n 2  36312019, do Executivo, dispõe sobre o credenciamento de administradoras de

planos de saúde aos servidores contratados sob o regime da Consolidação das Leis do

Trabalho - CLT e seus dependentes e dá outras providências. Retirado por 2 sessões a

pedido do Líder José Francisco Martinez Projeto de Lei n 2  37112019. do Edil José

Francisco Martinez, dispõe sobre critérios para a conservação da estabilidade e de

demolição de marquises, em prédios residenciais e comerciais no município de

Sorocaba. Aprovado 12 DISCUSSÃO Projeto de Lei n2 154/2019, do Executivo, autoriza

o Município a alienar bem público à concessionária de serviço público e dá outras

providências. (Alienação a Gás Natural São Paulo Sul S.A.). Retirado a pedido do Líder

José Francisco Martinez / Enviado à Comissão de Habitação e Regularização Fundiária

DISCUSSÃO ÚNICA Moção n 2  01/2020, do Edil José Francisco Martinez, manifesta

APLAUSO à Lei n2 13.977/2020, que cria a Carteira de Identificação da Pessoa com

617

v

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAUiO

Transtorno do Espectro Autista (Ciptea) no âmbito Nacional, batizada de Lei Romeo

Mion. Aprovada. Às 11h11 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo

Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo mais

tempo, encerra-se a Sessão. Levaflt.\a Sessão às 12h.

PRESIDENTE: FERNANDO ALVES LISB6A DINI

12 VICE-PRESIDENTE: FAUSTO SALVAbOR PERES

22 VICE-PRESIDENTE: IRINEU D0NIzETI IETOLEDO

j

32 VICE-PRESIDENTE: HUDSON PESSINI

19 SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO

22 SECRETÁRIO: JOSÉ AP0L0 DA

32 SECRETÁRIO: PÉRICLES RËGIS MENDONÇA DE LIMA

7/7

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO